АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2017 № 1534

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению

заноса и распространения африканской чумы свиней и гриппа свиней на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1

«О ветеринарии», распоряжением Правительства Кировской области от

08.11.2017  № 32 «О внесении изменений в распоряжение Правительства

Кировской области от 13.05.2008 № 187», в целях недопущения возникновения,

распространения и своевременной ликвидации очагов африканской чумы

свиней на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области администрация муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению заноса

и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области И.А. Гагаринова.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

          Кировской области М.А. Шинкарёв

      УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

муниципального образования

      «Город Кирово-Чепецк»

      Кировской области

      от 27.12.2017  № 1534

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАНОСА И

РАСПРОСТРАНЕНИЯ АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

N

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Организационные мероприятия

1.1.

Проведение   заседания санитарно-

противоэпидемиологической

комиссии (далее -  СПЭК) по

рассмотрению    вопроса     об

эпизоотической обстановке по

африканской чуме   свиней на

территории муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее –

муниципальное образование)

 ежегодно

председатель

СПЭК

1.2.

Запрещение ввоза (транзита) в

муниципальное образование всех

видов подконтрольных

государственному ветеринарному

надзору грузов, выходящих или

проходящих транзитом через

неблагополучные по африканской

чуме свиней территории

немедленно,

после

возникновения

заболевания

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*

1.3.

Усиление контроля за ввозом на

территорию    муниципального

образования живых животных, всех

видов продукции животного

происхождения   из других субъектов

Российской Федерации (далее – РФ)

и иностранных государств,

неблагополучных по африканской

чуме свиней

постоянно

Кировское

областное

государственное

бюджетное

учреждение

«Кирово-Чепецкая

районная станция по

борьбе с болезнями

животных» (далее –

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая

РайСББЖ»)*

1.4.

Проведение разъяснительной работы

с населением    о    мерах    по

предупреждению     африканской

чумы    свиней (организация сходов

граждан, информирование населения

через    средства массовой

информации      и наглядной

агитации)

постоянно

главный

государственный

ветеринарный

инспектор по Кирово-

Чепецкому району*,

администрация

муниципального

образования

1.5.

Определить телефон «горячей

линии» для оперативного принятия

информации обо всех случаях

заболевания и массового падежа

домашних свиней и диких кабанов:

43-111 – единая дежурно-

диспетчерская служба

постоянно

администрация

муниципального

образования,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор по

Кирово-Чепецкому

району*,  КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

1.6.

Усиление      контроля      за ручной

кладью, багажом, почтовыми

отправлениями, прибывающими   на

территорию муниципального

образования из неблагополучных по

африканской чуме свиней или гриппу

свиней субъектов РФ и иностранных

государств

постоянно

Кирово-Чепецкий

таможенный пост

Кировской

таможни*

1.7.

Обеспечение контроля за сбором и

утилизацией биологических и

пищевых отходов

постоянно

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая

РайСББЖ»*,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*

1.8.

Информирование руководителей

свиноводческих хозяйств, органов

местного самоуправления об

изменениях эпизоотической

ситуации по африканской чуме

свиней в РФ и иностранных

государствах

по мере

выявления

неблагополучных

регионов в РФ

или иностранных

государствах

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая

РайСББЖ»*,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*

2.

Ветеринарно-санитарные мероприятия (Проводятся в случае появления

свиноводческих хозяйств на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области)

2.1.

Обеспечение работы свиноводческих

хозяйств    в режиме предприятий

закрытого типа, в том числе:            постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

2.1.1.

Содержание свиноферм

огороженными и в надлежащем

санитарном состоянии

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.1.2.

Оборудование при въезде   на

территории свиноферм постоянно

действующих дезбарьеров   для

дезинфекции автотранспорта и

санпропускников

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.1.3.

Оборудование   при   входе   в

каждом свинарнике дезковриков,

выделение места и оснащение уголка

личной   гигиены   для

обслуживающего персонала (мыло и

полотенце) с   установкой

рукомойника

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.1.4.

Запрещение посещения территории

свиноферм и комплексов

посторонними лицами, при

необходимости -  с разрешения

главного государственного

ветеринарного инспектора по

Кирово-Чепецкому району при

обеспечении   посещающих

спецодеждой и спецобувью

постоянно

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*,

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.1.5.

Исключение доступа синантропных

птиц в складские помещения для

хранения кормов и

производственные помещения для

свиней   на   территории

свиноводческих ферм

постоянно

руководители   и

главные    ветврачи

свиноводческих

хозяйств*

2.2.

Обеспечение     обслуживающего

персонала    спецодеждой     и

спецобувью.  Оборудование места

для   их хранения

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.3.

Запрещение допуска на работу

персонала с признаками острой

респираторной вирусной инфекции,

и направление их в лечебные

учреждения по месту обслуживания

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.4.

Контроль за состоянием здоровья

персонала, работающего на

специализированных свиноводческих

предприятиях

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.4.1. Информирование охотпользователей

и охотников о необходимости

уничтожения тушек пушных зверей,

внутренних органов отстрелянных

диких зверей и птицы, не

используемых для собственных

нужд, методом сжигания на костре с

последующим закапыванием в землю

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая РайСББЖ*

2.4.2. Уничтожение тушек пушных зверей,

внутренних органов отстрелянных

диких зверей и птицы, не

используемых для собственных

нужд, методом сжигания на костре с

последующим закапыванием в землю

постоянно юридические лица и

индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

пользование

объектами

животного мира, на

основании

долгосрочной

лицензии

(охотпользователи),

охотники *

2.4.3. Проведение полной ветеринарно-

санитарной экспертизы мясных туш

и органов копытных и медведя

специалистами государственной

ветеринарной службы с

последующей отметкой в лицензии

постоянно КОГБУ «Кирово-

Чепецкая РайСББЖ*

2.4.4. Предоставление для проведения

полной ветеринарно-санитарной

экспертизы мясных туш и

внутренних органов копытных и

медведя в государственную

ветеринарную службу

постоянно юридические лица и

индивидуальные

предприниматели,

осуществляющие

пользование

объектами

животного мира, на

основании

долгосрочной

лицензии

(охотпользователи),

охотники *

2.5.

Обеспечение выполнения

ветеринарно-санитарных требований

на предприятиях по убою и

переработке мяса свинины

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*,

мясоперерабатываю

щих предприятий*,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

2.6.

Осуществление       утилизации

конфискатов, боенских и других

биологических    отходов     в

соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами сбора,

утилизации и уничтожения

биологических отходов

постоянно

руководители      и

главные    ветврачи

свиноводческих

хозяйств*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

2.7.

Запрещение использования для

кормления   свиней    пищевых,

боенских       отходов       и

конфискатов, не    прошедших

термическое обезвреживание

(проварку)

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*

2.8.

Приобретение     свиней      и

комплектование       свиноферм

только здоровыми животными из

хозяйств и населенных пунктов,

благополучных по инфекционным

заболеваниям животных

постоянно

руководители,

главные   ветврачи,

зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.9.

Карантинирование всех   вновь

поступающих в хозяйство свиней в

течение    30    дней    с проведением

всех необходимых ветеринарных

исследований   и профилактических

обработок

при каждом

поступлении

главные   ветврачи,

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

2.10.

Биркование   основного   стада

свиней: хряков-производителей,

основных и разовых свиноматок,

ремонтного молодняка

постоянно

руководители      и

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.11.

Недопущение контакта в летний

период     при      содержании

свинопоголовья в лагерях   с

другими животными

постоянно

руководители      и

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.12.

Запрещение   на    территориях

свиноферм    случки    свиней,

принадлежащих       гражданам.

Содержание хряков, выделенных для

этих целей, вне территорий

свиноферм

постоянно

главные ветврачи  и

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.13.

Очистка     свинарников и

прилегающих к ним территорий от

навоза и вывозка  его  в

навозохранилище для

биотермического обеззараживания

ежедневно,

постоянно

руководители,

главные   ветврачи,

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.14.

Дезинфекция        территорий,

прилегающих к свинарникам      два раза

в год (весной

и осенью)

руководители,

главные   ветврачи,

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.15.

Дезинфекция     станков      в

свинарниках, кормушек и поилок
2 раза

в месяц

руководители,

главные   ветврачи,

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств*

2.16.

Дезинфекция    инвентаря     в

дезинфекционном растворе       после каждой

уборки

помещений

руководители,

главные   ветврачи,

главные  зоотехники

свиноводческих

хозяйств *

2.17.

Обеспечение    проведения

инсектоакарицидных   обработок

свиней,  помещений,  где   они

содержатся, от клещей и других

кровососущих членистоногих

постоянно

руководители      и

главные    ветврачи

свиноводческих

хозяйств*

2.18.

Создание постоянно возобновляемого

запаса дезинфицирующих   средств и

спецодежды в хозяйствах и КОГБУ

«Кирово-Чепецкая РайСББЖ» на

случай осложнения эпизоотической

ситуации по заболеванию

африканской чумой свиней или

гриппом свиней

постоянно

руководители

свиноводческих

хозяйств*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

3.

Противоэпизоотические   мероприятия (Проводятся в случае появления

свиноводческих хозяйств на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области)

3.1.

Ежегодная вакцинация свиней,

имеющихся в   хозяйствах, а также в

личной собственности граждан,

против классической чумы и других

заболеваний, предусмотренных

планом противоэпизоотических

мероприятий

постоянно

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая

РайСББЖ»*,

главные    ветврачи

свиноводческих

хозяйств*

3.2.

Ежедневное         клиническое

наблюдение    за    состоянием

поголовья       свиней       в

свиноводческих хозяйствах

постоянно

главные

ветеринарные  врачи

свиноводческих

хозяйств*

3.3.

Проведение в пределах компетенции

мониторинга эпизоотической

ситуации по АЧС среди домашних

свиней и диких кабанов,

включающего отбор проб

биологического материала от живых

животных, всех павших животных, а

также от добытых диких кабанов в

КОГБУ «Кировская областная

ветеринарная лаборатория», а в

случае получения сомнительных или

положительных результатов – в

государственном научном

учреждении «Всероссийский научно-

исследовательский институт

ветеринарной вирусологии и

микробиологии» (г. Покров) или

федеральном государственном

бюджетном учреждении

«Федеральный центр охраны

здоровья животных»

при

возникновении

повышенного

падежа свиней

и кабанов

КОГБУ «Кирово-

Чепецкая

РайСББЖ»*,

главные    ветврачи

свиноводческих

хозяйств*

4. Мероприятия по  предупреждению распространения заболевания

4.1.

Организация      в       очаге

заболевания свиней африканской

чумой   оцепления, перекрытия дорог,

пешеходных троп. Расположение

требуемого количества постов и

маршрутов с   круглосуточным

несением службы

в течение 24 часов

после

возникновения

заболевания

администрация

муниципального

образования,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*, МО МВД

России «Кирово-

Чепецкий»*

4.2.

Направление для работы в очаге на

период      ликвидации заболевания

специально созданной      группы

для   организации   и проведения

комплекса мероприятий по

предупреждению распространения

африканской чумы свиней в пределах

своих полномочий

немедленно,

после

возникновения

заболевания

администрация

муниципального

образования,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*, МО МВД

России «Кирово-

Чепецкий»*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*,

муниципальное

казенное

учреждение

«Кирово-Чепецкое

городское

управление

гражданской

защиты»*

4.3.

Снятие карантина через 30 дней после

проведения установленных

мероприятий, предусмотренных

ветеринарными правилами

осуществления профилактических,

диагностических, ограничительных и

иных мероприятий, установления и

отмены карантина и иных

ограничений, направленных на

предотвращение распространения и

ликвидацию очагов африканской

чумы свиней, утверждёнными

приказом Министерства сельского

хозяйства РФ от 31.05.2016 № 213, и

согласно настоящему Комплексному

плану мероприятий

после

завершения

всего комплекса

мероприятий по

предупреждению

распространения

инфекции

администрация

муниципального

образования,

главный

государственный

ветеринарный

инспектор  по

Кирово-Чепецкому

району*, КОГБУ

«Кирово-Чепецкая

РайСББЖ»*

* Органы и организации, участвующие в реализации мероприятий по

согласованию.

________